
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/9

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 21.02.2023, relativa alla Legge di stabilità 2023;VISTA

il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi;

VISTO

La Legge Regionale n. 11 del 02.08.2006, contenente norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

La Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici

della Regione;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 07.01.1977, relativa alle norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

lo Statuto speciale della Regione Sardegna, approvato con Legge Costituzionale n. 3

del 26.02.1948, e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

L.R. n. 3/1989, art. 17 - Contributi alle Organizzazioni di Volontariato di protezione

civile. Approvazione del “Bando Contributi 2023 Rettificato - Assegnazione contributi

in favore delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Regione

Autonoma della Sardegna, ai sensi dell'articolo 17 della Legge Regionale n. 3/1989".

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/9

VISTA

che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il

Direttore del Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni della Direzione

Generale della Protezione Civile;

DATO ATTO

con la sottoscrizione del presente atto, l'assenza di situazioni di conflitto di interessi

di cui alle sopra citate disposizioni da parte del sottoscritto Direttore di Servizio;

ATTESTATA

l’art. 6 bis della L. n. 241/1990, in materia di conflitto di interessi, e gli artt. 7, 15 e 19,

comma 9 del "Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna", approvato con

Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

42, prot. n. 3316 del 09.08.2022, con il quale sono state conferite al dott. Derudas

Aldo le funzioni di Direttore del Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni

della Direzione Generale della Protezione Civile;

VISTO

il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale" e, in

particolare, l'articolo 65 "Istanze e dichiarazioni presentate alle pubbliche

amministrazioni per via telematica";

VISTO

la D.G.R. n. 6/7 del 24.02.2023 avente ad oggetto "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di

previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023 -

Supplemento Ordinario n. 1)";

VISTA

la Legge Regionale n. 2 del 21.02.2023, recante il Bilancio di previsione triennale

2023-2025;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/9

il Regolamento della Rappresentanza Regionale del Volontariato di Protezione Civile,

approvato nell’Assemblea del Volontariato del 25.02.2023, ed in particolare l’articolo

1, comma 3.3, lett. g), il quale prevede che la Rappresentanza formula pareri

VISTO

che con la L.R. n. 2 del 21.02.2023 (bilancio di previsione per il triennio 2023-2025)

sono state stanziate le risorse finanziarie da destinare alla concessione dei contributi

sopra indicati, per un importo complessivo pari ad euro 2.150.000,00, così ripartite:

• capitolo SC08.6951 (Contributi alle Organizzazioni di volontariato di protezione

civile per spese in c/capitale), CDR 00.01.07.03, missione 11, programma 02,

PCF U.2.03.04.01.000: competenza euro 2.000.000,00 (voce di spesa A);

• capitolo SC04.0429 (Contributi e rimborsi alle Organizzazioni di volontariato di

protezione civile per spese correnti), CDR 00.01.07.03, missione 11,

programma 01, PCF U.1.04.04.01.000: competenza euro 150.000,00 (voce di

spesa B e C);

CONSIDERATO

la Legge Regionale n. 3/1989, recante "Interventi regionali in materia di protezione

civile ", ed in particolare l'art. 17, secondo cui la Regione fornisce ogni forma di

supporto tecnico ed organizzativo alle Organizzazioni di Volontariato di protezione

civile, prevedendo la concessione di contributi, nella misura massima del 90%, per le

seguenti spese:

• l'acquisto di mezzi, attrezzature ed equipaggiamenti necessari per la

prevenzione e l'intervento in caso di calamità;

• le manutenzioni di mezzi e attrezzature di proprietà;

• il rimborso delle spese sostenute per l’assicurazione dei volontari contro i rischi

da infortuni e malattie connessi allo svolgimento delle attività di volontario e per

la responsabilità civile per i danni cagionati a terzi dall’esercizio dell’attività e

per il rimborso delle spese di assicurazione per la responsabilità civile dei

mezzi di proprietà;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/9

che in ottemperanza a quanto previsto dalla L.R. n. 3/1989 edin conformità ai criteri

sanciti dalla D.G.R. n. 27/86 del 10.08.2023, è stato redatto il "Bando Contributi 2023

- Assegnazione contributi in favore delle Organizzazioni di Volontariato di protezione

civile della Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi dell’articolo 17 della legge

" con i relativi allegati;regionale n. 3/1989

DATO ATTO

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27/86 del 10.08.2023, con la quale sono stati

definiti i criteri per la concessione dei contributi alle Organizzazioni di Volontariato di

protezione civile per I’annualità 2023, approvando l'allegato documento "Criteri per

l'ammissione ai contributi ex art. 17 L.R. n. 3/1989 in favore delle organizzazioni di

", ed èvolontariato di protezione civile della Regione Sardegna per l’annualità 2023

stato dato mandato alla Direzione Generale della Protezione Civile di redigere il

bando 2023, in conformità ai criteri approvati con tale deliberazione;

VISTA

il parere positivo espresso dalla Rappresentanza Regionale del Volontariato di

Protezione Civile con nota prot. n. 9463 del 04.08.2023, in riscontro alla nota prot. n.

8140 del 11.07.2023 sopra citata;

VISTO

la nota prot. n. 8140 del 11.07.2023, inoltrata alla Rappresentanza Regionale del

Volontariato di Protezione Civile, con la quale è stato richiesto – ai sensi dell’art. 1,

comma 3.3, lett. g) del Regolamento della Rappresentanza Regionale del

Volontariato di Protezione Civile - il parere consultivo sul documento “Criteri per

l'ammissione ai contributi ex art. 17 L.R. n. 3/1989 in favore delle organizzazioni di

”,volontariato di protezione civile della Regione Sardegna per l’annualità 2023

allegato alla proposta di Deliberazione di Giunta Regionale;

VISTA

consultivi alla Giunta Regionale ed alla Direzione Generale di Protezione Civile “per

la determinazione dei criteri per la ripartizione delle risorse economiche assegnate al

”;volontariato di protezione civile



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/9

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 32/25 del 06.10.2023, pubblicata in data

09.10.2023, con la quale è stata rettificata la precedente Deliberazione n. 27/86 del

10.08.2023, relativamente ai criteri della voce di spesa A contenuti nell’Allegato A alla

Deliberazione, “ ”in un’ottica di maggiore valorizzazione dell’operatività del volontariato

VISTA

delle risultanze della riunione della Rappresentanza tenutasi in data 27.09.2023 in

seduta “allargata”, alla presenza dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente, del

sostituto del Direttore Generale, del Dirigente del Servizio Volontariato Logistica e

Telecomunicazioni e dei funzionari del Settore Volontariato di questa Direzione,

durante la quale la Rappresentanza ha avanzato delle richieste di modifica dei criteri

per l'ammissione ai contributi ex art. 17 L.R. n. 3/1989 già deliberati, richiedendo:

1. la reintroduzione, nell’ambito del criterio dell’operatività della OdV (parametro

1), dei criteri previsti nell’annualità 2022, relativi al numero delle categorie

operative possedute dall’OdV ed al numero dei soci operativi iscritti all’OdV,

con l’attribuzione del medesimo punteggio previsto in passato, ovvero 7 punti

per le categorie e 3 punti per i soci operativi;

2. la modifica del punteggio relativo alla risalenza del contributo nel tempo

(parametro 6), stabilendo un tetto massimo inferiore;

PRESO ATTO

la nota prot. n. 10848 del 18.09.2023 con la quale la Rappresentanza Regionale del

Volontariato di Protezione Civile ha convocato la riunione plenaria per il giorno

27.09.2023, alle ore 16.00 in seduta “ristretta” con i soli componenti della

Rappresentanza, ed alle 17.15 in seduta “allargata” ai funzionari della Direzione

Generale della Protezione Civile, per discutere – tra le altre cose – del “Bando

contributi annualità 2023”, come da ordine del giorno riportato in tale nota;

VISTA

altresì, che il Bando Contributi 2023 è stato pubblicato sul sito internet ufficiale della

Regione Sardegna (www.regione. sardegna.it) in data 15.09.2023 con ID

169478121939235 e che il termine di scadenza per la presentazione delle domande

è stato fissato alle ore 23.59 del giorno 16.10.2023;

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/9

che la rettifica del Bando riguarda unicamente i criteri ed i punteggi relativi alla voce

di spesa A) ed in particolare:

• il parametro 1, denominato “Operatività”, il cui punteggio massimo viene

aumentato da 8 a 18 punti e viene suddiviso in tre sub-criteri:

      1a) Numero di interventi operativi (già presente e non oggetto di modifica);

       1b) Categorie operative riconsciute nell'Elenco Regionale alla data di

pubblicazione del bando, con un punteggio massimo di 7 punti (nuovo criterio);

      1c) Numero di soci, con un punteggio massimo di 3 punti (nuovo criterio);

• in considerazione dell’aumento del punteggio previsto per il parametro 1, viene

ridotto da 28 a 18 il punteggio massimo previsto per il parametro 6 “Risalenza

nel tempo”, e, conseguentemente, vengono riparametrati i punteggi parziali,

come di seguito dettagliati:

      - nel 2022: 1 punto

      - nel 2021: 10 punti

CONSIDERATO

che in ottemperanza a quanto previsto dalla L.R. n. 3/1989 ed in conformità ai criteri

sanciti dalla D.G.R. n. 27/86 del 10.08.2023 e dalla D.G.R. n. 32/25 del 06.10.2023, è

stato rettificato il Bando Contributi 2023 già pubblicato, redigendo il nuovo "Bando

Contributi 2023 Rettificato - Assegnazione contributi in favore delle Organizzazioni di

Volontariato di protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi dell’

", che si allega al presente atto per farnearticolo 17 della legge regionale n. 3/1989

parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO

, approvando il nuovo allegato rettificato "Criteri per l'ammissione ai contributi ex art.

17 L.R. n. 3/1989 in favore delle organizzazioni di volontariato di protezione civile

", ed è stato dato mandato alla Direzionedella Regione Sardegna per l’annualità 2023

Generale della Protezione Civile di rettificare il Bando 2023, in conformità dei nuovi

criteri approvati con tale Deliberazione;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/9

opportuno posticipare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze alla

data del , dal momento che - nonostante non siano state23.10.2023 alle ore 23.59

apportate modifiche ai requisiti di partecipazione e non sia stato bloccato il

RITENUTO

che le istanze di partecipazione dovranno essere redatte attraverso il Sistema

Informativo Integrato di Protezione Civile - SIPC della Regione Sardegna, e che ciò

comporta un obbligo/onere a carico delle Organizzazioni di aggiornare i dati presenti

su tale piattaforma;

DATO ATTO

gli allegati al Bando Contributi 2023 Rettificato, ed in particolare:

• Allegato A “Linee Guida sulle caratteristiche dei mezzi, delle attrezzature, degli

equipaggiamenti e dei dispositivi di protezione individuale (DPI) di Protezione

Civile”;

• Allegato B “Informativa sul trattamento dei dati personali";

VISTI

che il Bando Contributi 2023 Rettificato, destinato alle Organizzazioni di Volontariato

regolarmente iscritte nell'Elenco Regionale del Volontariato di Protezione Civile di cui

alla D.G.R. n. 21/30 del 05.06.2013 ed iscritte nel R.U.N.T.S. per le attività di cui all’

art. 5 comma 1 lett. y) del D. Lgs. 117/2017 (Protezione Civile), prevede l'erogazione

di contributi per le seguenti voci di spesa:

• acquisto di mezzi, attrezzature, equipaggiamenti;

• manutenzione delle attrezzature e dei mezzi di proprietà delle Organizzazioni;

• rimborso delle spese sostenute per l’assicurazione dei volontari contro i rischi

da infortuni e malattie connessi allo svolgimento delle attività di volontario e per

la responsabilità civile per i danni cagionati a terzi dall’esercizio dell’attività e

per il rimborso delle spese di assicurazione per la responsabilità civile dei

mezzi di proprietà;

DATO ATTO

      - nel 2020: 14 punti

      - nel 2019 o precedenti annualità: 18 punti;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/9

ART. 2

di approvare il Bando Contributi 2023 rettificato, allegato alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale ed avente ad oggetto "Bando

Contributi 2023 Rettificato - Assegnazione contributi in favore delle Organizzazioni di

Volontariato di protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi dell’

articolo 17 della legge regionale n. 3/1989" e composto dai seguenti allegati:

• Allegato A “Linee Guida sulle caratteristiche dei mezzi, delle attrezzature, degli

equipaggiamenti e dei dispositivi di protezione individuale (DPI) di Protezione

Civile”;

• Allegato B “Informativa sul trattamento dei dati personali";

ART. 1

DETERMINA

altresì, di dover provvedere alla pubblicazione del Bando Contributi 2023 Rettificato

sul sito internet ufficiale della Regione Sardegna (www.regione.sardegna.it) nella

apposita sezione “Atti, Bandi e Archivi”;

RITENUTO

necessario provvedere all’approvazione del documento "Bando Contributi 2023

rettificato - Assegnazione contributi in favore delle Organizzazioni di Volontariato di

protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi dell’articolo 17

della legge regionale n. 3/1989" ed all’approvazione dei relativi allegati sopra elencati;

RITENUTO

caricamento delle istanze sul SIPC, per cui le Organizzazioni potevano presentare

domanda a partire dalla data del 15.09.2023 - l’invio dell’istanza è stato

temporaneamente inibito, nelle more della rettifica dei criteri di assegnazione del

contributo;

per le motivazioni citate in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo,



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

9/9

di trasmettere la presente determinazione al Direttore Generale della Protezione

Civile e - ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. n. 31/1998 - all’Assessore della

Difesa dell’Ambiente delegato per la Protezione Civile.

ART. 5

di dare atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del

Procedimento è il Direttore del Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni,

dott. Aldo Derudas;

ART. 4

di provvedere alla pubblicazione del Bando Contributi 2023 Rettificato sul sito internet

ufficiale della Regione Sardegna (www.regione.sardegna.it) nella apposita sezione

“Atti, Bandi e Archivi”;

ART. 3

di posticipare il termine di scadenza per la presentazione delle domande alla data del 

;23.10.2023 alle ore 23.59

                                                                                                                           Il Direttore del Servizio

                                                                                                                                   Aldo Derudas

Michela Cherchi - Istruttore

Manuela Desogus - Responsabile di Settore

 

Siglato da :

MICHELA CHERCHI

MANUELA DESOGUS


		2023-10-10T11:17:13+0200
	DERUDAS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2023-10-10T11:17:19+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




